
NATIONS UNIES 

E/NL.1984/22 
18 septembre 1987 
FRANÇAIS SEULEMENT 

LOIS ET REGLEMENTS 
PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS DES 

TRAITES INTERNATIONAUX SUR LES STUPEFIANTS ET LES SUBSTANCES PSYCHOTROPES 

Conformément aux articles pertinents des traités internationaux sur les stupéfiants et les substances psychotropes, 
le Secrétaire général a l'honneur de communiquer les textes suivants. 

EGYPTE 
Communiques par l e Gouvernement égyptien 

NOTE DU SECRETARIAT 

a) Les dénominations communes internationales qui figurent dans le texte ont 
été soulignées par le Secrétariat. 

b) Par souci de clarté, le Secrétariat procède parfois à une mise au point rédac
tionnelle des textes. A cet égard, les termes entre crochets [ ] ont été ajoutés 
ou modifiés par le Secrétariat. 

c) Seuls les passages concernant directement le contrôle des stupéfiants ou des 
substances psychotropes ont été reproduits dans le présent document. Les 
passages non pertinents du texte des lois et règlements ont été supprimés 
par le Secrétariat; ces suppressions sont indiquées par [...]. 

E/NL.198U/22 

Décision du Président de l a République arabe d'Egypte 
No 356 de l'An 1983 f i x a n t l e s g r a t i f i c a t i o n s r e l a t i v e s 

à l a s a i s i e des substances stupéfiantes 

Le Président de l a Republique, 

Vu l a C o n s t i t u t i o n , 

Vu l a l o i No 182 de l ' a n i960 1/ sur l a répression du t r a f i c des stupéfiants 
et l a réglementation de l' e m p l o i et du commerce de ces substances, 

Vu l a décision du Président de l a République No 388 de 1977 2/ sur l e s 
g r a t i f i c a t i o n s r e l a t i v e s à l a s a i s i e des substances stupéfiantes, 

Le Conseil des M i n i s t r e s entendu, 

et sur l a p r o p o s i t i o n du Conseil d'Etat, 

1/ Note du Secrétariat : E/NL.I96O/83. 
2/ Note du Secrétariat : E/NL.1978/33. 

v. 87-891*60 



E/NL.198U/22 
page 2 

DECIDE : 

A r t i c l e 1er : 

Une g r a t i f i c a t i o n sera payée par l a voie a d m i n i s t r a t i v e à t o u t e personne q u i 
aura découvert, donné des renseignements sur, participé à, facilité ou coopéré à 
une s a i s i e de substances stupéfiantes. Ces g r a t i f i c a t i o n s seront calculées comme 
s u i t : 

I . Stupéfiants mentionnés aux paragraphes 9 et 57 du t a b l e a u I annexé à l a 
l o i 182 de i960 

£ m/m 
1 200 pour chacun des d i x premiers grammes 
0 900 pour chacun des q u a t r e - v i n g t - d i x grammes suivants 
0 300 pour chacun des neuf cents grammes sui v a n t s 
0 120 pour chaque gramme des neuf kilogrammes su i v a n t s 

60 000 pour chacun des kilogrammes suivants 

Le t o u t à c o n d i t i o n que l a p a r t de chacun des s a i s i s s a n t s ne s o i t pas inférieure 
à quatre l i v r e s e t que l e t o t a l de l a g r a t i f i c a t i o n allouée dans une seule a f f a i r e 
ne dépasse pas s i x m i l l e l i v r e s , ce t a n t que l e poids des s a i s i e s de c e l l e - c i 
n'excède pas cent kilogrammes. S i l e poids est supérieur à cent kilogrammes, l a 
g r a t i f i c a t i o n prévue pour chaque kilogramme excédant l e s cent premiers kilogrammes 
sera de t r o i s l i v r e s seulement. 

I I . Les autres substances stupéfiantes i n s c r i t e s au t a b l e a u I précité 

£ m/m 
h 500 pour chacun des v i n g t premiers grammes 
2 250 pour chacun des q u a t r e - v i n g t s grammes suivants 
1 125 pour chacun des neuf cents grammes suivants 

225 000 pour chaque kilogramme excédant l e premier kilogramme 
Le t o u t à c o n d i t i o n que l e t o t a l de l a g r a t i f i c a t i o n allouée dans une seule 

a f f a i r e ne dépasse pas s i x m i l l e l i v r e s , ce t a n t que l e poids des s a i s i e s de 
c e l l e - c i n'excède pas cent kilogrammes. S i l e poids est supérieur à cent kilogrammes, 
l a g r a t i f i c a t i o n prévue pour chaque kilogramme excédant sera de t r o i s l i v r e s 
seulement. 

I I I . C u l t u r e des pl a n t e s classées au t a b l e a u V annexé à l a l o i précitée No 182 
de i960 

£ m/m 
60 00 pour chaque k i r a t jusqu'au premier feddan (2k k i r a t s ) . Au cas de 

s a i s i e de p l a n t s disséminés parmi d'autres c u l t u r e s , i l s seront 
amassés et l a s u p e r f i c i e sera mesurée sur l a base de 600 p l a n t s 
par k i r a t . 

120 00 pour chaque feddan au-delà du premier feddan jusqu'au dixième feddan 
60 00 pour chaque feddan sui v a n t l e dixième feddan 



E/NL.198U/22 
page 3 

Les d i s p o s i t i o n s de ce paragraphe s'appliquent aux p l a n t s arrachés et l a 
s u p e r f i c i e sera mesurée à l a base de 600 p l a n t s par k i r a t . 

Le t o u t à* c o n d i t i o n que l e t o t a l de l a g r a t i f i c a t i o n allouée dans une seule 
a f f a i r e ne dépasse pas t r o i s m i l l e l i v r e s . 

IV. La p l a n t e de haschisch séchée, trempée d'eau ou mélangée avec une au t r e 
matière et connue sous l e nom de "Foula", ou sous t o u t e autre dénomination; 
l e s têtes de pavot séchées et incisées dont i l peut être e x t r a i t de l'opium 
par ébullition dans l'eau, ou de t o u t e autre manière; l e s f e u i l l e s de khat 
et c e l l e s de coca 

£ m/m 
0 200 pour chaque gramme des cent premiers grammes 
0 050 pour chacun des neuf cents grammes suivants 

10 000 pour chaque kilogramme des neuf kilogrammes 
5 000 pour chaque kilogramme sui v a n t 

Le t o u t à c o n d i t i o n que l e t o t a l de l a g r a t i f i c a t i o n allouée dans une seule 
a f f a i r e ne dépasse pas m i l l e l i v r e s . 

V. Les substances stupéfiantes l i q u i d e s 

On considère qu'un centimètre cube des substances du t a b l e a u I q u i se 
présentent à l'état l i q u i d e comme équivalant au poids d'un gramme : des g r a t i f i 
c a t i o n s seront payées pour l a s a i s i e de ces l i q u i d e s et calculées selon l e s 
p r o r a t a prévus au paragraphe 1 de cet a r t i c l e . 

A r t i c l e 2 

La répartition des montants des g r a t i f i c a t i o n s e n t r e l e s dénonciateurs et l e s 
personnes q u i ont opéré l a s a i s i e aura l i e u dans l e s p r o p o r t i o n s suivantes : 

U5 % pour l e s dénonciateurs 
U5 % pour l e s s a i s i s s a n t s 
10 % pour compte des dépôts à or d r e . 

En cas de défaut de dénonciation, l e s p r o r a t a de l a répartition seront l e s 
suiv a n t s : 

55 % pour l e s personnes q u i ont opéré l a s a i s i e 
^5 % pour compte des dépôts à ordre. 

La moitié du montant de l a g r a t i f i c a t i o n revenant aux s a i s i s s a n t s sera payée 
aussitôt q u ' i l est établi que l e s s a i s i e s sont des substances ou des p l a n t e s 
stupéfiantes. L'autre moitié ne sera payée qu'après p r o n o n c i a t i o n d'une sentence 
f i n a l e de condamnation. Au cas où l e procès est classé ou de p r o n o n c i a t i o n de 
l ' a c q u i t t e m e n t , l a moitié r e s t a n t e ne sera pas payée aux s a i s i s s a n t s e t sera 
reportée au compte à or d r e . 

Quant aux g r a t i f i c a t i o n s des dénonciateurs, e l l e s seront intégralement payées 
aussitôt q u ' i l est établi que l e s s a i s i e s sont des substances ou des p l a n t e s 
stupéfiantes. 



E/NL.198U/22 
page k 

A r t i c l e 3 

Les g r a t i f i c a t i o n s revenant aux personnes q u i ont opéré l a s a i s i e seront 
réparties dans l e s p r o p o r t i o n s suivantes : 

quatre p a r t s pour l e s o f f i c i e r s de quelque rang q u ' i l s soient 
t r o i s p a r t s pour 1'aminé de p o l i c e ou l e sergent 
deux p a r t s pour l e s s o u s - o f f i c i e r s et l e s soldats affectés aux 
i n v e s t i g a t i o n s et à l a répression 
une p a r t pour l e s s o u s - o f f i c i e r s et l e s sol d a t s réguliers. 

Une g r a t i f i c a t i o n sera payée aux f o n c t i o n n a i r e s c i v i l s q u i ont coopéré â l a 
s a i s i e dans l a même p r o p o r t i o n revenant au grade m i l i t a i r e correspondant à l e u r 
classe c i v i l e . 

A r t i c l e k 

Sera abrogée l a décision No 388 de 1977 précitée. 

A r t i c l e 5 

La présente décision sera publiée au Journ a l o f f i c i e l et e n t r e r a en vigueur 
à p a r t i r de sa p u b l i c a t i o n . 

F a i t à l a Présidence de l a République l e 25 Z i EL Keeda lk03 de l'hégire 
( l e 3 septembre 1983). 

(signé) HOSNI MOUBARAK 


